Дело № 5-88-455/2023

УИД: 91ms0088-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

8 ноября 2023 года

г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Шаронова,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27  КоАП РФ, в отношении Шаронова, паспортные данные, гражданина РФ, паспортные данные, со слов работающего по частному найму, неженатого, инвалидом 1-2 группы не являющегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

установил:

Шаронов  совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества  стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, при следующих обстоятельствах:

14.10.2023 в 15 ч. 39 мин. Шаронов, находясь в торговом зале магазина  наименование организации, расположенного на адрес адрес,  тайно, путем свободного доступа похитил одну бутылку текилы «Эль Бандило Негро Бланко» объемом 0,7 л., крепостью 38% объёма спирта, стоимостью 1185 руб., причинив наименование организации материальный ущерб на указанную сумму.

Шаронов  вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, согласился с заявленной суммой ущерба.

Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, в материалах дела содержится ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, а также о возмещении имущественного ущерба.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину Шаронова в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина Шаронова в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: определением (л.д. 1), протоколом 8201 № 139231 от 08.11.2023 (л.д. 2); рапортом командира отделения ОВ ППСП ОМВД России по гор. Феодосии прапорщика полиции Р.О.Порываева (л.д. 3); объяснением Шаронова Р.Н. (л.д. 4); заявлением представителя потерпевшего (л.д. 5-6); копией свидетельства (л.д. 10-11); копией выписки из реестра (л.д. 12-19); копией договора аренды (л.д. 20-29); копией устава (л.д. 30-35); копией товарной накладной (л.д. 36); справкой на физическое лицо (л.д. 37-38).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого  лица соблюдены.

Таким образом, вина Шаронова в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил  - мелкое хищение чужого имущества  стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Срок давности привлечения к административной ответственности, в соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ, не истек. Обстоятельств, исключающих производство по делу, в соответствии со ст. 24.5. КоАП РФ не имеется.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.

Смягчающим обстоятельством суд признаёт раскаяние в содеянном, признание вины.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, руководствуясь принципом разумности и справедливости, считает необходимым применить меру административного наказания в виде штрафа, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 4.7 КоАП РФ судья, рассматривая дело об административном правонарушении, вправе при отсутствии спора о возмещении имущественного ущерба одновременно с назначением административного наказания решить вопрос о возмещении имущественного ущерба.

В силу части 2 статьи 29.10 КоАП РФ, если при назначении судьей административного наказания за административное правонарушение одновременно решается вопрос о возмещении имущественного ущерба, то в постановлении по делу об административном правонарушении указываются размер ущерба, подлежащего возмещению, сроки и порядок его возмещения.

Материалы дела содержат ходатайство потерпевшего о возмещении имущественного ущерба в сумме 1185 рублей. Сумма ущерба подтверждается товарной накладной.

Шаронов в судебном заседании согласился с заявленной потерпевшим суммой ущерба.

При таких обстоятельствах суд полагает возможным взыскать с Шаронова  сумму ущерба в размере 1185 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ч.2 ст. 7.27, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ судья

ПОСТАНОВИЛ:

Шаронова  признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323; КБК 828 1 16 01073 01 0027 140, УИН№.

Разъяснить Шаронову, что в соответствии со  ст. 20.25  ч. 1  КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Взыскать с Шаронова  в пользу наименование организации (ОГРН 1159102103093, ИНН 9102188171, КПП 774950001, р/с 40702810603000001563 в Краснодарском РФ АО «Россельхозбанк» г. Краснодар, к/с 30101810700000000536, БИК 040349536) сумму материального ущерба в размере 1185 (одна тысяча сто восемьдесят пять) рублей.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

Мировой судья

(подпись)

С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: